CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 4.ª Região. 1. DATA, HORA E 1

LOCAL: Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezenove horas e 2

quarenta e cinco minutos, na sede deste Conselho, reuniu-se o Plenário do 3

CONRERP/3ª Região para sua quarta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS: 4

Presentes os Conselheiros Efetivos: Presidente Anita Cristina Cardoso Magalhães, 5

Tesoureiro Wallace Ischaber de Paula, Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales 6

Rocha, Lucas Matos Morais, Fernanda Soares de Miranda Santos, Guilherme Tell 7

Barbosa Silva; e os Conselheiros Suplentes: Andreza Gabriele Cardoso dos Reis, 8

Eneida de Oliveira Stehling, Daniela Oliveira Campos. Justificaram ausência os 9

Conselheiros: Isabel Cecilia Gonçalves e Michelle Batista Peixoto Silva. 3. 10

ABERTURA: A Senhora Presidente, declarando aberta a sessão, agradeceu a 11

presença de todos e solicitou que os Conselheiros assinassem no livro de presença. 12

EXPEDIENTE: Em seguida, a Secretária-Geral reforçou que as convocações para 13

as reuniões do Conselho estão sendo feitas via Google Calendário e também via 14

email. A seguir, o tesoureiro Wallace apresentou a Balanço do mês de março de 15

2019. Parecer referente a março de 2019, ao que se segue: A Comissão 16

Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio, reunida na presente data, analisa, 17

nesta oportunidade, o balanço referente ao mês de março de 2019 do Conselho 18

Regional de Profissionais de Relações Públicas – Conrerp 3ª Região, elaborado pela 19

Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda, que deu origem a esta 20

prestação de contas. Destaca-se, na execução orçamentária apresentada, que a 21

receita arrecadada no mês de março de 2019 foi de R$ 19.355,97 (dezenove mil 22

trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e  sete centavos); e a despesa de R$ 23

18.196,61 (dezoito mil cento e noventa e seis reais e sessenta e um centavo); 24

havendo, portanto, um superávit orçamentário de R$ 1.159,36 (hum mil cento e 25

cinquenta e nove reis e trinta e seis centavos). Demonstra-se, também, um saldo 26

disponível para o mês de março de 2019 de R$ 52.051,15 (cinquenta e dois mil 27

cinquenta e um reais e quinze centavos). Considerando o Balanço Financeiro 28

apresentado pela Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., 29

bem como o comparativo da receita e o comparativo da despesa, e, não sendo 30

constatada nenhuma irregularidade, a Comissão Permanente de Tomada de Contas 31

e Patrimônio decide aprovar por regularidade absoluta as contas do mês de março 32

de 2019, nos termos do art. 85. da Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. 33

Belo Horizonte, 08 de maio de 2019. Errata: Uma correção a ser feita foi retificar a 34

designação da Conselheira Suplente Michelle Batista Peixoto Silva para assumir 35

como integrante da Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio 36

(CPTCP) substituindo Wallace Ischaber de Paula que assumiu como tesoureiro. Já 37

haviam 2 (dois) conselheiros suplentes designados e para cumprir a exigência de 2 38

(dois) efetivos e 2 (dois) suplentes a Presidente Anita Cardoso designou o 39

conselheiro Guilherme Barbosa. Dando continuidade à plenária, foi feita a leitura da 40

pauta dos trabalhos contendo: 5. ORDEM DO DIA: a) Distribuição de processos e 41

designação de Conselheiros Relatores: Dando continuidade, a Presidente 42

procedeu à distribuição dos processos para análise e emissão de pareceres. 43

Encerrada a discussão, a Presidente Anita Cardoso colocou em votação os 44